
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  278 

 Data 20/07/2020 

 

Oggetto : 
Z882DB86E4 - AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO TECNICO 

AGRONOMICO  PER CONTROLLO MERCATI AGRICOLI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO, COMMERCIO E ATTIVITA' 

PRODUTTIVE   

 

 
 PREMESSO che: 

1. da alcuni anni il Comune di Darfo Boario Terme ha istituito il mercato Agricolo “Spese in Cascina”; 
2. con D.C.C. n.46 del 27/11/2019 è stato modificato il regolamento del medesimo mercato, improntato 

anche a garantire che i prodotti posti in vendita diretta siano esclusivamente prodotti dall’azienda 
partecipante, obbligata ad indicare luogo di origine dei prodotti; 

3. a tali fini è: 

 stata costituita un’apposita commissione con compiti anche ispettivi e propositivi con la possibilità 
di effettuare sopraluoghi presso il mercato agricolo, i fondi e le strutture delle aziende agricole 
espositrici. 

 stabilito che la Commissione possa nominare un esperto di tecniche agronomiche, in 
qualità di consulente con finalità di supporto in occasione di sopralluoghi presso i mercati, 
presso i fondi, le strutture delle aziende e durante le sedute della commissione.  

4. Accertato che si rende necessaria un’approfondita verifica delle produzioni delle aziende espositrici e 
che: 

 non è reperibile un esperto in materia che si renda disponibile gratuitamente, come 
ottimisticamente previsto dal regolamento citato, allo svolgimento delle attività 
professionali d’ispezione, valutazione e controllo con potenziali risvolti legali; 

 il personale disponibile al Servizio Agricoltura, assegnato al Settore Commercio, e neppure 
quello dell’Ufficio Tecnico Comunale, non dispone della specifiche competenze in materia 
agraria; 

e, pertanto, si rende necessario ricorrere all’ausilio di un professionista esterno; 

VISTO il D.Lgs. 56/2016 e s.m. e i. “Codice dei contratti pubblici”, di seguito “Codice”, ed in particolare l’art. 
36, co. 2, lett. a), che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici in caso di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€.40.000,00 qualora questi sia in grado di rispettare sia i vincoli tecnici che temporali imposti dall’urgenza; 

PRESO ATTO, inoltre, che la fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, non è obbligatorio il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici di cui 



all’articolo 328, comma 1, del DPR 207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 con le 
modifiche per ultimo apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 (Finanziaria 2019);  

ATTESO che è stato acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG Z882DB86E4 (semplificato) per 
la procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che il  Dott.Agronomo Guido Pietro Calvi, residente a Darfo Boario Terme (Bs), via Cimavilla 

n.11, - C. F. CLVGPT70L22F205B, iscritto all'Albo degli Agronomi con il n.281, è dipendente della Comunità 
Montana di Valle Camonica e si è dichiarato disponibile a svolgere la prestazione occasionale sopra 

riassunta,  autorizzata del datore di lavoro (rif. Decreto Pres. N. 05/2020/aut del 23/06/2020) per 
l’importo di Euro 1.800,00+2% Contributo cassa + IVA; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare la cifra complessiva di Euro 2.239,92 comprensivo di I.V.A e contributo 
previdenziale, trova copertura finanziaria al capitolo n. 16011.03.0100 denominato “Spese per studi ed 
incarichi interventi per l'agricoltura” del bilancio 2020;  

VISTI: 

 il bilancio di previsione 2020-2021-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in 
data 22/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, e le successive variazioni;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-2022 , 
approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
e successive modificazioni; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. 267/2000; 

 il Decreto del n.7 del 23/12/2019 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di responsabilità del Settore 
Patrimonio, Commercio ed Attività Produttive;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 e l’art.5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare al Dott.Agronomo Guido Pietro Calvi, residente a Darfo Boario Terme (Bs), via Cimavilla n.11, 
- C. F. CLVGPT70L22F205B, iscritto all'Albo degli Agronomi con il n.281, dipendente della Comunità 
Montana di Valle Camonica, che si è dichiarato disponibile a svolgere la prestazione occasionale sopra 
riassunta,  autorizzata del datore di lavoro (rif. Decreto Pres. N. 05/2020/aut del 23/06/2020) per 
l’importo di Euro 1.800,00+2% Contributo cassa + IVA; 

2. di precisare che il contratto si conclude per corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del “Codice” 
e si perfeziona con l’invio della presente, tramite posta elettronica certificata; 

3. di imputare la spesa – ammontante quindi ad Euro 2.239,92 comprensivo di I.V.A e contributo 
previdenziale, al capitolo n. 16011.03.0100 denominato “Spese per studi ed incarichi interventi per 
l'agricoltura” del bilancio 2020;  

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2020; 

5. di trasmettere la presente determinazione:  
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta attestazione;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:  
 all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi. 



 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs.n.33/2013; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Silverio Antonini / INFOCERT SPA 

 

 


